







          












                  

  

  

  

  

  

  




 



 



 




 

OGGETTO: Assegnazione di un contributo per iniziativa specifica alla Scuola Materna di 
Mezzolombardo per un percorso di accostamento alla lingua tedesca anno 
2024. 

 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 

, 
, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di data 

20.3.2002 e ss.mm.  
 

concessione di un intervento finanziario non finalizzato al sostegno della loro attività ordinaria, bensì 

 
 
la Federazione Provinciale Scuole Materne, anche per l'anno 2024, ha individuato nella Scuola 
Materna di Mezzolombardo un insegnante referente in continuazione del percorso per l'accostamento 
alla lingua straniera (tedesco). Il progetto realizzato nelle scuole si fonda sull'inserimento della lingua 
straniera in maniera spontanea e naturale nei diversi momenti della giornata scolastica, entrando in 
comunicazione con abitudini, storie, culture e modi diversi di vivere.  
 
Con nota nostro protocollo n. 12098 dd. 05.12.2023, la Presidente della Scuola Materna, signora 
Centis Barbara, ha infatti presentato una richiesta di contributo per l'accostamento alle lingue 
straniere (con personale appositamente formato), per l'anno 2024. 
 
Nella suddetta richiesta di contributo viene specificato che il progetto intende coinvolgere tutte le 

avere la possibilità di entrare in contatto diretto con la lingua straniera almeno due o tre volte alla 
settimana in occasioni e contesti differenziati. 
Il Progetto di accostamento alla lingua straniera si terrà nel primo semestre 2024 (fino a giugno 
2024) per riprendere nel settembre successivo fino a dicembre 2024, con il coinvolgimento di una 
risorsa di madrelingua tedesca che ormai da diversi anni è presente a scuola. 
Accanto alle ore di contatto diretto con i bambini sono previste circa 60 ore da dedicare alla 
formazione della risorsa presente a scuola e alla progettazione collegiale.  
 

 
 
USCITE  TOTALE IVA COMPRESA 
Costo docente di madrelingua tedesca (25 ore a settimana per 
30 settimane più 60 ore connesse  totali ore 810 ad euro 

  

                     Euro    21.465,00  

Totale uscite                       Euro   21.465,00 
  
ENTRATE   
Finanziamento regionale (80%)                        Euro   17.172,00 
Totale entrate                        Euro   17.172,00 
Disavanzo                        Euro     4.293,00 

 
L  propone di assegnare alla Scuola Materna di Mezzolombardo OdV  
Ancelle della Carità  un contributo per iniziativa specifica di euro 3.280,00 per la nuova richiesta di 



 

contributo relativa al progetto "Accostamento alle lingue straniere  tedesco . 
 
Ai sensi dell'articolo 15, comma 2, del Regolamento in materia, modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 44 dd. 27.9.2016 e ss.mm., l'erogazione dei contributi finanziari assegnati 
con deliberazione della Giunta comunale agli enti 

 
 
Il Comune si riserva di richiedere all'Ente organizzatore copia di documenti giustificativi delle spese. 
 
L'Amministrazione comunale ha sempre sostenuto l'attività della Scuola Materna di Mezzolombardo 
OdV "Ancelle della Carità" ed anche in questo caso, il progetto proposto è molto valido per 
l'importanza che ha la lingua straniera, soprattutto in zona di confine come la nostra, per i bambini, 
sin da piccoli. 
 

iniziativa specifica come di seguito indicato: 
 

Associazione Importo 
contributo 

Acconto 75% Saldo 25% 

ASSOCIAZIONE SCUOLA 
MATERNA DI MEZZOLOMBARDO 

 

Euro 3.280,00 Euro 2.460,00 Euro 820,00 

 
I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non rientrano tra le fattispecie soggette alla 

n. 10 dd. 22.2.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.2.2011). 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Dato atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza dei 
funzionari; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta n. 303, dd. 28.12.2023, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026 e n. 156, del 11.07.2023 con la quale è stato approvato il 
P.I.A.O relativo alle annualità 2023-2025; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 
2023  Statuto comunale nonché del combinato 
disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 



 

 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 
dd. 28.12.2023; 
 

per una prima alfabetizzazione in lingua tedesca per 
i bambini della Scuola Materna; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 
 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

 
 
VISTA la domanda di contributo Scuola Materna 
di Mezzolombardo OdV  Ancelle della Carità - tramite il presidente pro tempore, in data 5.12.2023 
e registrata al n. 12089 del registro protocollo; 
 
VISTA la domanda prot. 1375 dd. 15.3.2024 della Scuola Materna, di autorizzazione ad utilizzare 

 per un 
progetto analogo; 
 

 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.03.2002 e successive modificazioni ed integrazioni
comunale n. 44 dd. 29 settembre 2016; 
 
EVIDENZIATO che l'istanza è pervenuta nei termini previsti dall'art. 12 del suddetto Regolamento.; 
 
APPURATO che sussistono le condizioni per la concessione di un sostegno finanziario a detta 
associazione per l'organizzazione di un percorso di accostamento alla lingua tedesca con un 

 
 
RITENUTO che sussistano i motivi previsti dall'art. 5, comma 1, del Regolamento comunale, per 
l'erogazione del contributo richiesto in quanto trattasi di iniziativa svolta da associazione che svolge 
prevalentemente attività a vantaggio della popolazione del Comune e di interesse generale, iniziativa 
che nello specifico interessa soprattutto la fascia più giovane della popolazione di questo Comune; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 5261  
 
DATO ATTO che, ai 

 

* beneficiario del presente provvedimento è: Associazione Scuola Materna di Mezzolombardo OdV 
 Ancelle della Carità  con sede a Mezzolombardo in Corso del Popolo n. 34, P.I. 80011770221; 

* importo contributo (compresa IVA): euro 3.280,00.=; 
*  



 

* responsabile del procedimento: dott.ssa Debora Sartori; 
* Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.; 

* 
contributo per iniziativa specifica; 
 
DATO ATTO che il contributo viene erogato all'associazione Scuola Materna di Mezzolombardo per il 
perseguimento dei fini istituzionali e non per fini commerciale e che l'associazione predetta è in 
regola per essere ammessa a finanziamenti da parte dell'amministrazione comunale;  
 
CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 

Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 
 
DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza dei 
funzionari; 
 
VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento:  
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 

 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017, attestandone altresì 
la copertura finanziaria. 

  
Il Responsabile del Procedimento, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 5 c. 3 lettera a) del 
Regolamento per la concessione di finanziamenti, prima di procedere alla definizione del presente 
provvedimento, ha verificato tramite il Servizio Finanziario che non sussistono nei confronti del 
Comune irregolarità con il pagamento dei tributi comunali o debiti certi liquidi ed esigibili da parte 
dell'associazione beneficiaria del presente contributo; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di assegnare alla Scuola Materna di Mezzolombardo OdV  Ancelle della Carità - con sede a 
Mezzolombardo in Corso del Popolo n. 34, rappresentata dalla dott.ssa Barbara Centis, un 



 

contributo per iniziativa specifica di euro 3.280,00.= per l'organizzazione del percorso 
 tedesco   

 
2. di impegnare la somma di euro 3.280,00.= al capitolo 5261 - 382 del bilancio di previsione in 

corso, secondo il seguente crono programma della spesa: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' IMPORTO IN EURO 

2024 3.280,00 

 

3. di dare atto che il contributo di cui sub. 1 viene assegnato alla Scuola Materna di 
Mezzolombardo per il perseguimento dei fini istituzionali e non per un'iniziativa di carattere 
commerciale. La somma che va erogata, su specifica richiesta, direttamente alla Scuola 
Materna di Mezzolombardo OdV  Ancelle della Carità, non è quindi soggetta alla ritenuta 
d'acconto del 4%; 

4. di precisare che, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del Regolamento in premessa citato, 
l'erogazione del contributo è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente 
deliberazione e per il restante 25% entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del 
rendiconto dettagliato; 

5. di stabilire che la liquidazione del saldo del contributo verrà effettuata entro 30 giorni dalla 
presentazione al Comune di un dettagliato rendiconto della spesa effettivamente sostenuta, 
che deve essere presentato al protocollo del Comune entro 60 giorni dal termine della 

restituzione delle somme già liquidate; 

6. di precisare che nel rendiconto delle manifestazioni non possono essere comprese le 
prestazioni assicurate all'iniziativa dall'apporto dei componenti dell'ente o associazione 
organizzatore e da tutti coloro che, a qualsiasi titolo, volontariamente ad essa collaborano, 
nonché gli oneri riferiti all'uso di materiale, attrezzature o impianti dei quali il soggetto 
organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal Comune o da 
altri Enti pubblici o privati; 

7. di dare atto che nel caso in cui in sede di rendicontazione si dovesse rilevare che la spesa 

 

8. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti 

cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con 
riferimento al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

9. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

10. 
provvedimento sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 



 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

Ai -

comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 
del periodo di pubblicazione. 
 
 
CC 
 
 
 
 











 




